
 diário oficial Nº 34.658  45 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Mário Jorge Siqueira Oliveira – Vi-
ce-Presidente do COMARA.

Protocolo: 687865
Extrato do Termo de Doação nº 010/2021

OBJETO: Transferência para o donatário de 02 (duas) motosserras, 
apreendidas pela SEMAS através dos termos de apreensão TAD-20-
08/7882432 e TAD-20-08/8114438.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Fundação Centro de Referência em Meio Ambiente Esco-
la Bosque Eidorfe Moreira - FUNBOSQUE, CNPJ: 00.986.621/0001-96.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Alickson Sérgio Lopes de Sou-
za – Presidente da Fundação Centro de Referência em Meio Ambiente Es-
cola Bosque Eidorfe Moreira - FUNBOSQUE.

Protocolo: 687821

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 292 de 24/06/2021, PUBLICADA NO DOE nº 34.657 
NO DIA 03/08/2021, protocolo 687243.
ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº 292 de 24 de junho de 2021”
LEIA-SE: “PORTARIA Nº 291 de 24 de junho de 2021”
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 687590

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2021
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA J DUARTE DA SILVA EIRELI
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica para a aquisição de CAFÉ, LEITE E AÇÚCAR por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações, estimavas de quantidades e valo-
res contidos no Termo de Referência.
VALOR: R$ 11.065,00 (onze mil e sessenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; FONTE: 0656; ELEM. DES-
PESA: 33.90.30.
ASSINATURA: 02/08/2021
VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 01/08/2022
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente do IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO
Contratante
RODRIGO MASCARENHAS DA SILVA
J DUARTE DA SILVA EIRELI
Contratada

Protocolo: 687962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1149/2021-SAGA
Belém, 03 de agosto de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/531208, e Mem. Nº 46/2021-Ouvi-
doria-SEGUP, de 18.05.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1141/2021-SAGA, de 26.07.2021,publicada 
no DOE nº34.652, de 28.07.2021, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares à servidora MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO, 
Ouvidora da SEGUP, MF 57207763/2, 2020/2021, no período de 01.09 a 
30.09.2021.
R E S O L V E: Designar a servidora PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL, 
Assessor II, MF5950003/1, para responder pelo cargo de Ouvidora da SE-
GUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 687619

.

ERRATA
.

RRATA DA PORTARIA Nº 1059/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.642, publicada em 16.07.2021

ONDE LÊ: DESTINO: MOAQUEIRO/PA
LEIA-SE: DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº1060/2021-SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº34.642, publicada em 16.07.2021

ONDE LÊ: DESTINO : MOSQUEIRO/PA
LEIA-SE: DESTINO: BARCARENA/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 687985
PORTARIA Nº 1269/2020-SAGA, de 03.11.2020, 

DOE n° 34.398 de 09.11.2020.
Conceder férias regulamentares no mês de janeiro/2021 a servidora ROSE-
MARY DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, MF3697/1, no período 
de 04/01 A 02/02/201.
Onde se lê: 2020/2021
Leia-se: 2019/2020

Protocolo: 687748

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021 – SEGUP/PA
Processo: 2020/320923
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2020 – SEGUP.
Objeto: Acréscimo de 7,44% referente a inclusão de 01(uma) aeronave, 
correspondente ao valor de R$ 229.058,78 (duzentos e vinte e nove mil 
cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos), passando o valor glo-
bal de R$ 3.079.000,00 (Três milhões setenta e nove mil reais), para R$ 
3.308.058,78 (Três milhões trezentos e oito mil cinquenta e oito reais e 
setenta e oito centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 259/2021- CONJUR
Data da Assinatura: 30/07/2021
Valor Global: R$ 3.308.058,78 (Três milhões trezentos e oito mil cinquenta 
e oito reais e setenta e oito centavos).
Programação Orçamentária: Realizações de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial: 21.101.06.181.1502.8838; Fonte: 0301; Natureza: 339039.
Contratado: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS S/A
CNPJ: 33.054.826/0001-92.
Endereço:Avenida Marquês de Olinda, nº 175, Bairro: Recife antigo, CEP: 
50030-000, Cidade: Recife, Estado: Pernambuco.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 687709

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/217096

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR os itens 01,02,03 e 08 do Pregão Eletrôni-
co nº. 010/2021- SEGUP/PA, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – IMPO, para estruturar o Coman-
do de Missões Especiais – CME da Polícia Militar do Estado do Pará, com 
recurso oriundo do Convênio nº 907362/2020 firmados entre a SEGUP/
PA e SEGEN-MJ, conforme edital e seus anexos, pelo critério de menor 
preço por item, a empresa CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA - CNPJ nº 
30.092.431/0001-96.

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 Cartucho Plástico Cal.12 com Projétil de 
Borracha. 9.830 R$ 30,79 R$ 302.665,70

02 Cartucho Plástico Cal.12 com Projétil de 
Borracha Curta Distância. 3.294 R$ 30,79 R$ 101.422,26

03 Espargidor Espuma de Agente Pimenta OC. 200 R$ 216,03 R$ 79.931,10

08
Granada Lacrimogênea de Emissão com 03 
Pastilhas Hyper para utilização em Ambiente 

Externo.
200 R$ 407,86 R$ 81.572,00

Valor Total dos itens 01, 02, 03 e 08: R$ 565.591,06 (Quinhentos e ses-
senta e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais e seis centavos)
Os Itens 04, 06, 07, 09, 10, 11, 12 foram declarados desertos e o item 05 
fracassado.
Belém,  03 de agosto de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 687823


